



**Finanziato
dall'Unione europea**

NextGenerationEU



COMUNE DI BELLUNO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 2153 DEL 05/06/2025

ASSEGNATA ALL'AREA OPERE PUBBLICHE E ESPROPRI

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 5, COMPONENTE 2, INVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" - INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE DELL'ALPE DEL NEVEGAL: NUOVO BACINO DI ACCUMULO IDRICO A CIELO APERTO IN LOCALITA' LA GRAVA CON FUNZIONE ANTINCENDIO BOSCHIVO, TURISTICO-RICREATIVO E PER L'EVENTUALE FUTURO INNEVAMENTO. - INTERVENTI FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU.

C.U.P.: I37B20001970006.
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA - C.I.G.: A0258AB0AB

L'ASSESSORE

**LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA PRIVATA E PUBBLICA, PROGETTO NEVEGAL,
DECORO URBANO E SERVIZI MANUTENTIVI**

richiamati:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 29/11/2024, avente ad oggetto: "Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2025-2027" e successive modifiche;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29/11/2024, avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2025/2027 e relativi allegati" e successive modifiche;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 16/12/2024, avente ad oggetto: "Piano esecutivo di gestione per il triennio 2025-2027. Approvazione" e successive modifiche;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30/4/2025, avente ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 2025/2027 e documenti correlati: approvazione." e successive modifiche;
- il decreto del Sindaco n. 3 del 21/3/2024 di conferimento dell'incarico di coordinatore dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio all'ing. Piergiorgio Tonon;
- il vigente statuto comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- l'articolo 48, comma 1, del d.lgs 267/2000;
- il d.lgs 36/2023 e successive modifiche;
- la legge 241/1990;
- il d.P.R. 380/2001;

premesse che:

- il D.P.C.M. 21 gennaio 2021 (adottato in ossequio al disposto di cui all'articolo 1, comma 43 della legge 160/2019 ed in attuazione dell'articolo 1 comma 42 della medesima) prevedeva l'assegnazione di contributi agli Enti locali, per il triennio 2021-2023, per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;

- il Comune di Belluno ha presentato una istanza di finanziamento per interventi compresi entro l'importo massimo di 20 milioni di euro, riguardante 13 interventi, tra i quali:

C.U.P. INTERVENTO	TITOLO INTERVENTO	IMPORTO
I37B20001970006	Valorizzazione dell'Alpe del Nevegal: nuovo bacino di accumulo idrico a cielo aperto in località La Grava con funzione antincendio boschivo, turistico-ricreativa e per innevamento	1'850'000,00 €

- con il D.L. del 6 novembre 2021 n. 152 le risorse di cui al comma 42 della legge 160/2019 per le annualità 2021-2026 sono confluite nell'ambito del PNRR e sono state integrate con 100 milioni per l'anno 2022 e 200 milioni per ognuno degli anni 2023 e 2024 (a valere sul Fondo di rotazione per l'attuazione del NextGenerationEU-Italia);
- in data 30 dicembre 2021 è stato adottato il decreto di assegnazione delle risorse per le annualità 2021-2026 e, con l'Allegato 2, l'elenco di tutti i progetti ammissibili, anche se non finanziati per esaurimento delle risorse disponibili (tra i quali rientravano tutti i progetti del Comune di Belluno);
- con D.L. 1 marzo 2022 n. 17 è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate precedentemente, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'articolo 1, comma 42 e successivi della legge 160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 "Interventi in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) autorizzando la spesa di ulteriori fondi;
- con decreto del Capo di Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 aprile 2022 è stato quindi approvato l'elenco definitivo dei progetti beneficiari e degli importi assegnati ai beneficiari per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle risorse disponibili per ciascun esercizio;
- al fine di assicurare il rispetto di tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal PNRR, i Comuni assegnatari, a pena di revoca del contributo concesso, sono stati chiamati alla stipula di apposito atto di adesione e obbligo per ognuno degli interventi finanziati;
- in data 5/5/2022 il Comune di Belluno ha trasmesso l'atto d'obbligo, sottoscritto dal Sindaco, tramite il portale telematico della Finanza Locale;
- l'intervento è iscritto nel programma triennale OO.PP. 2023-2025 ed elenco annuale 2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 30/1/2023;
- con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 1240 del 28/12/2022 (e successiva scrittura privata repertorio n. 324 del 10/7/2023) è stato affidato l'incarico di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase progettuale e in fase esecutiva e redazione del certificato di regolare esecuzione dell'intervento in oggetto all'ing. Andrea Gobber;
- con la suindicata determinazione n. 1240/2022 è stata assunta la prenotazione dell'impegno di spesa per l'importo complessivo di 1'850'000,00 € (al capitolo 20906078 del bilancio 2022) mediante il quale far fronte alla realizzazione dell'intervento in oggetto;
- con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 155 del 6/3/2023 è stato affidato l'incarico di redazione della relazione geologica, della relazione geotecnica e caratterizzazione geosismica mediante indagini sismiche al dott. geol. Giorgio Giacchetti;
- con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 372 del 10/5/2023 è stata affidata l'esecuzione di due sondaggi geognostici a carotaggio continuo con

esecuzione di prove penetrometriche standard (S.P.T.) e prove di permeabilità per la caratterizzazione geologica dei terreni interessati dalla progettazione della citata opera all'impresa Son.Geo s.r.l.;

- con comunicazione del 12/7/2023 (protocollo comunale n. 33909 del 13/7/2023) l'ing. Andrea Gobber ha trasmesso il progetto definitivo dell'opera in oggetto;
- in risposta a specifica istanza in data 14/7/2023, con comunicazione della Direzione Centrale della Finanza Locale del Ministero degli Interni protocollo n. 105081 del 20/7/2023, assunta al protocollo comunale al n. 35450 del 24/7/2023, è stata concessa una proroga dei termini per la stipula del contratto, fermo restando il termine del 30/9/2023 entro il quale i lavori devono essere aggiudicati;
- con comunicazione protocollo n. 35684 del 25/7/2023 è stata indetta una conferenza di servizi decisoria ai sensi dell'articolo 14, comma 2 della legge 241/1990, come da ultimo modificato dal d.lgs n.127/2016, da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell'articolo 14-bis della legge n. 241/1990;
- in sèguito a specifica richiesta di integrazione di documentazione pervenuta dall'Unità Organizzativa Genio Civile di Belluno in sede di conferenza di servizi, con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 703 del 17/8/2023 è stato affidato l'incarico della redazione della relazione per la determinazione delle caratteristiche dell'onda di piena conseguente all'ipotetico collasso dello sbarramento e per l'individuazione delle aree soggette ad allagamento ai fini della protezione civile (verifica di dam break) relativa all'opera in oggetto all'ing. Matteo Giuliani;
- con comunicazione in data 29/9/2023 è stata inviata al Ministero degli Interni istanza di proroga del milestone per l'aggiudicazione dei lavori;
- con comunicazione della Direzione Centrale della Finanza Locale del Ministero degli Interni protocollo n. 2023/46167 del 03/10/2023, assunta al protocollo comunale al n. 46167 del 3/10/2023, è stata concessa una ulteriore proroga dei termini per l'aggiudicazione dei lavori fino al 30/11/2023;
- con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 893 del 10/10/2023 è stato approvato il verbale della conferenza di servizi decisoria sottoscritto in data 10/10/2023 dal Responsabile unico del procedimento e dichiarata conclusa positivamente la conferenza di servizi;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 19/10/2023 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto esecutivo dell'opera in oggetto dell'importo complessivo di 1'850'000,00 €;
- con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 882 del 6/10/2023 sono state individuate le modalità per l'affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera d) del d.lgs n. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso sull'importo dei lavori ai sensi del comma 4 dello stesso articolo, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
- con la medesima determinazione n. 882/2023 è stato stabilito di esperire l'indagine di mercato, mediante richiesta di manifestazione di interesse, tesa ad individuare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura per l'affidamento dei lavori in oggetto e approvato l'*avviso di indagine di mercato - richiesta di manifestazione di interesse* e il *modulo di manifestazione di interesse*;
- in data 6/10/2023 è stato pubblicato sul sito del Comune di Belluno un avviso pubblico al fine di acquisire manifestazioni di interesse per la selezione degli operatori economici da invitare alla procedura di gara;
- entro il termine stabilito per la presentazione delle manifestazioni di interesse (fissato al 16/10/2023) sono pervenute n. 71 manifestazioni di interesse alla partecipazione alla selezione;
- con *Verbale di individuazione degli operatori da invitare alla gara d'appalto*, sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 23/10/2023, sono state individuate (tra quelle che

- hanno manifestato il proprio interesse alla partecipazione alla selezione, a seguito della valutazione in merito all'esperienza dimostrata sulla scorta della documentazione presentata) n. 15 imprese da invitare alla successiva fase di gara;
- con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 933 del 23/10/2023, è stato stabilito, tra l'altro:
 - › di appaltare i lavori in oggetto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera d) del d.lgs n. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso sull'importo dei lavori, ai sensi del comma 4 dello stesso articolo, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
 - › di delegare alla Stazione Unica Appaltante presso la Provincia di Vicenza, stante la convenzione in essere repertorio n. 17 del 28/1/2022 approvata con deliberazione del Consiglio Comunale del n. 6 del 3/2/2020, la gestione della procedura di gara;
 - con comunicazione protocollo comunale n. 49582 del 23/10/2023 è stata inoltrata alla S.U.A. presso la Provincia di Vicenza la documentazione per l'indizione della gara in oggetto;
 - successivamente alle procedure di gara, con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 1106 del 29/11/2023 (dichiarata efficace con determinazione del Dirigente coordinatore dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 1220 del 18/12/2023) i lavori in oggetto sono stati aggiudicati al costituendo raggruppamento temporaneo tra imprese tra l'impresa Cunaccia Bruno s.r.l. (mandataria) e l'Impresa Costruzioni Tollot s.r.l. (mandante) che si è dichiarato disponibile ad effettuare i lavori con un ribasso del 4,300 % rispetto all'importo a base d'asta e quindi per l'importo complessivo di 1'484'709,50 € (1'189'412,42 € per lavori + 27'562,58 € per oneri per la sicurezza + 267'734,50 € per I.V.A. 22 %) con esigibilità all'anno 2024;
 - in data 17/1/2024, con repertorio n. 40/2024, è stato stipulato il contratto tra il Comune di Belluno e il citato R.T.I. dell'importo complessivo di 1'484'709,50 € (929'947,80 € per lavori e forniture + 259'464,62 € per costi della manodopera + 27'562,58 € per oneri per la sicurezza + 267'734,50 € per I.V.A. 22 %)
 - i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 3/5/2024 come risulta dal relativo verbale conservato agli atti della pratica;
 - con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 441 del 14/5/2024 è stato affidato l'incarico di assistenza geologica in fase di esecuzione delle opere per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche in sito necessari per la caratterizzazione del terreno e per la determinazione del grado di compattazione raggiunto nel materiale utilizzato per la costruzione del rilevato strutturale al dott. geol. Giorgio Giacchetti;
 - con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 558 del 14/6/2024 è stata affidata l'esecuzione degli accertamenti di laboratorio e delle verifiche tecniche in sito necessari per la caratterizzazione del terreno e del grado di compattazione raggiunto nel materiale utilizzato per la costruzione del rilevato strutturale al Laboratorio R'bk s.r.l.;
 - con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 824 del 4/9/2024 è stata affidata l'esecuzione delle analisi chimiche delle terre e rocce da scavo movimentate nel cantiere al Laboratorio R'bk s.r.l.;
 - con determinazione del Dirigente dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio n. 1006 del 26/10/2024 è stato affidato l'incarico di assistente al Direttore dei lavori in materia forestale al dott. for. Alessandro Rocco;

considerato che:

- nel corso dell'esecuzione dei lavori in oggetto, durante le operazioni di scavo, è emersa la presenza di un ammasso di roccia compatta, non prevedibile in fase di progettazione, che ha comportato la necessità di completare una parte degli scavi previsti per la realizzazione

dell'invaso mediante mezzo escavatore dotato di martellone idraulico con conseguente necessità di gestione della roccia per il successivo reimpiego in cantiere attuato anche mediante l'uso di un frantoio dotato di vaglio per la formazione delle granulometrie idonee alla realizzazione del rilevato strutturale;

- durante l'esecuzione dei lavori in oggetto, al fine di garantire un migliore adattamento dell'opera alle condizioni geo-morfologiche dei luoghi di volta in volta rinvenute e a circostanze, intervenute successivamente, che hanno coinvolto gli "attori" interessati a vario titolo alla gestione e all'utilizzo dell'opera, sono state apportate, oltre alla sopra citata, ulteriori modifiche al progetto approvato con la citata deliberazione n. 212/2023 che possono così riassumersi:
 - › realizzazione con diversa geometria della canaletta di guardia a monte del bacino conseguente alla necessità di adattamento della stessa alla morfologia del substrato roccioso rinvenuto lungo il versante ed alla dislocazione delle tubazioni di scarico;
 - › non realizzazione del grigliato originariamente previsto per facilitare l'accesso alle valvole di manovra presenti alla fine del tunnel ispezionabile, realizzando solo i gradini tra il pavimento del locale tecnico e il pavimento del tunnel senza prolungare il camminamento interno con il grigliato sospeso;
 - › rinuncia alla fornitura e messa in opera del sistema di monitoraggio automatico del livello idrico nelle vaschette di raccolta dei drenaggi (adempimento demandato al futuro gestore dell'opera);
 - › prolungamento della tubazione di adduzione idrica nei pressi dell'esistente vasca in località Col dei Pez dovuto alla necessità di intercettazione della tubazione esistente proveniente dalla medesima vasca;
 - › sistemazione di un tratto di strada asfaltata esistente, utilizzata per l'accesso al locale tecnico, che nel corso dei lavori si è danneggiata a causa di un evento piovoso molto intenso che ha comportato l'erosione di alcune zone asportando in parte lo strato di pavimentazione stradale;
- a fronte del nuovo assetto dell'opera, modificato come sopra descritto, atteso che le variazioni occorse sono da imputare a circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante in fase di progettazione e ricorrendo, pertanto, le fattispecie di cui all'articolo 120, comma 1, lettera c, punti 3 e 4 del d.lgs 36/2023 del comma 2, il Progettista incaricato ha predisposto una perizia di variante e suppletiva rispetto al progetto esecutivo approvato con la citata deliberazione n. 212/2023;
- la citata perizia, a fronte delle variazioni descritte, comporta una maggiore spesa, rispetto a quella stabilita nel suddetto contratto repertorio n. 40/2024, di 237'524,80 € (194'692,46 € per lavori + 42'832,34 € per I.V.A. al 22%);
- al maggiore onere economico come sopra quantificato è possibile far fronte: utilizzando il ribasso d'asta, attingendo alle somme non utilizzate presenti nel quadro economico tra le *somme a disposizione dell'Amministrazione* e mediante lo stanziamento della somma di 80'000,00 € di fondi dell'Amministrazione già disposto con la citata deliberazione del Consiglio Comunale n. 28/2025;

visti:

- la citata perizia di variante e suppletiva al progetto esecutivo approvato con la citata deliberazione n. 212/2023, predisposta dall'ing. Andrea Gobber, nella qualità di progettista e direttore dei lavori in oggetto, in data maggio 2025, dell'importo complessivo di 1'930'000,00 € come meglio specificato nel seguente quadro economico (messo a confronto con quello da ultimo approvato con la citata determinazione n. 1006/2024):

q. e. approvato con determinazione n. 1006/2024 q. e. di variante

LAVORI

a-1	Lavori e forniture	1'189'412,42 €	1'189'412,42 €
a-2	Oneri per la sicurezza	27'562,58 €	27'562,58 €

a-3	Maggiori lavori di variante	- -	194'692,46 €
A) TOTALE LAVORI		1'216'975,00 €	1'411'667,46 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
b-1	Indagini geognostiche propedeutiche alla progettazione	9'132,00 €	9'132,00 €
b-2	Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza, contabilità ed emissione certificato di regolare esecuzione (compresi oneri previdenziali)	107'120,00 €	107'120,00 €
b-3.1	Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva per gli aspetti geologici e geotecnici (compresi oneri previdenziali)	11'476,02 €	11'476,02 €
b-3.2	Spese tecniche relative alla assistenza geotecnica in fase di realizzazione (compresi oneri previdenziali)	10'172,58 €	10'172,58 €
b-4	Spese tecniche relative allo studio degli effetti dell'eventuale dam break dell'opera per aggiornamento del piano di protezione civile comunale (compresi oneri previdenziali)	9'880,00 €	9'880,00 €
b-5	Imprevisti	31'245,95 €	292,07 €
b-6	Indennizzi per applicazione servitù su terreni interessati alla posa della tubazione di scarico	5'000,00 €	2'500,00 €
b-7	Incentivi alle funzioni tecniche per attività di cui all'articolo 45 del d.lgs 36/2023	10'137,93 €	8'500,00 €
b-7.1	IRAP degli incentivi	- -	600,00 €
b-8	Contributo ANAC	660,00 €	660,00 €
b-9	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche in sito necessarie per la caratterizzazione del terreno e del grado di compattazione raggiunto nel materiale utilizzato per la costruzione del rilevato strutturale	5'706,42 €	0,00 €
b-9.1	Spese relative all'affidamento per gli accertamenti di laboratorio e le verifiche tecniche in sito per la caratterizzazione del terreno e per la determinazione del grado di compattazione raggiunto nel materiale utilizzato per la costruzione del rilevato strutturale	5'968,46 €	5'968,46 €
b-9.2	Spese relative all'affidamento delle analisi chimiche delle terre e rocce da scavo	1'268,00 €	1'268,00 €
b-9.3	Spese tecniche relative all'incarico di assistenza al Direttore dei lavori in materia forestale (compresi oneri previdenziali)	2'057,12 €	2'057,12 €
b-9.4	Lavori di miglioramento forestale	- -	2'884,32 €
b-10	Spese tecniche per collaudo tecnico-amministrativo funzionale e collaudo statico (compresi oneri previdenziali)	39'000,00 €	0,00 €
b-11	IVA su lavori ed oneri per la sicurezza (22 % su A)	267'734,50 €	310'566,84 €
b-12	IVA su altre somme a disposizione (22 % su b-1, b-2, b-3.1, b-3.2, b-4, b-5, b-9, b-9.1, b-9.2, b-9.3, b-9.4 e b-10)	51'265,84 €	35'255,13 €
b-13	Ribasso di gara (compresa minore I.V.A.)	65'200,18 €	0,00 €
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.		633'025,00 €	518'332,54 €
C) TOTALE PROGETTO		1'850'000,00 €	1'930'000,00 €

e composta dai seguenti elaborati (conservati agli atti dell'Ufficio):

- 1) VAR-01 Relazione illustrativa,
- 2) VAR-02 Rilievo e quantificazione roccia da martellone,
- 3) VAR-03 Computo metrico estimativo,
- 4) VAR-04 Quadro di raffronto,
- 5) VAR-05 Quadri economici - (progetto, esecuzione e variante),
- 6) VAR-06 Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;

- la scheda di validazione del progetto ai sensi dell'articolo 42 del d.lgs 36/2023 (allegata);
- lo (schema di) *atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi* sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dal rappresentante del R.T.I. e vistato dal R.U.P. (allegato);

ritenuto di:

- approvare in linea tecnica, anche ai sensi dell'articolo 7, comma 1, lettera c) del d.P.R. 380/2001, la citata perizia di variante e suppletiva al progetto esecutivo approvato con la deliberazione n. 212/2023, predisposta dall'ing. Andrea Gobber, nella qualità di progettista e direttore dei lavori in oggetto, in data maggio 2025, dell'importo complessivo di 1'930'000,00 € come sopra meglio specificato e costituita dagli elaborati sopra elencati;
- aggiornare il quadro economico dell'opera in oggetto all'importo complessivo di 1'930'000,00 € nei termini sopra riportati;
- approvare la maggiore spesa contrattuale rispetto a quella stabilita nel suddetto contratto repertorio n. 40/2024, di 237'524,80 € (194'692,46 € per lavori + 42'832,34 € per I.V.A. al 22%);
- dare atto che la spesa a carico del bilancio comunale trova finanziamento al capitolo 20906078 *Intervento fin da PNRR - Nevegal nuovo bacino di accumulo idrico - missione 5 componente 2 investimento 2.1 CUP I37B20001970006*;
- demandare al R.U.P. l'approvazione dei conseguenti atti successivi;

dato atto che la presente proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente,

PROPONE

1. **di dichiarare** la premessa parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione;
2. **di approvare** in linea tecnica, anche ai sensi dell'articolo 7, comma 1, lettera c) del d.P.R. 380/2001, la citata perizia di variante e suppletiva al progetto esecutivo approvato con la deliberazione n. 212/2023, predisposta dall'ing. Andrea Gobber, nella qualità di progettista e direttore dei lavori in oggetto, in data maggio 2025, dell'importo complessivo di 1'930'000,00 € come sopra meglio specificato e costituita dagli elaborati sopra elencati;
3. **di aggiornare** il quadro economico dell'opera in oggetto all'importo complessivo di 1'930'000,00 € nei termini sopra riportati;
4. **di approvare** la maggiore spesa contrattuale rispetto a quella stabilita nel suddetto contratto repertorio n. 40/2024, di 237'524,80 € (194'692,46 € per lavori + 42'832,34 € per I.V.A. al 22%);
5. **di dare atto** che la spesa a carico del bilancio comunale trova finanziamento al capitolo 20906078 *Intervento fin da PNRR - Nevegal nuovo bacino di accumulo idrico - missione 5 componente 2 investimento 2.1 CUP I37B20001970006*;
6. **di demandare** al R.U.P. l'approvazione dei conseguenti atti successivi;
7. **di dare atto** che tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente proposta saranno posti in essere dal Dirigente coordinatore dell'Ambito Tecnico e Governo del Territorio;
8. **di dichiarare** immediatamente eseguibile la deliberazione di approvazione della presente proposta stante la stringente tempistica imposta dal finanziamento in oggetto.

L'Assessore
lavori pubblici, edilizia privata e pubblica,

Allegati:

1. pareri ex articolo 49, comma 1 del d.lgs n. 267/2000;
2. scheda di validazione;
3. elaborato *VAR-06 Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi.*

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del d.lgs 7/3/2005, n. 82 e ss. mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.